双四政发〔2024〕6号

四方台区人民政府关于

印发《四方台区2024年下半年招商引资

活动工作方案》的通知

各相关单位：

《四方台区2024年下半年招商引资活动工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
四方台区人民政府
                      2024年8月21日

四方台区2024年下半年招商引资

活动工作方案

为全面贯彻落实习近平总书记在黑龙江考察和新时代推动东北全面振兴座谈会重要讲话精神，结合省委省政府、市委市政府关于招商引资工作的各项要求，围绕扶强壮大“六大主导产业”和培育引进战略性、支撑性、引领性新经济业态。充分利用今年下半年时间，开展深度项目谋划、精准对接目标企业和主动敲门招商等活动，为我区转型发展提供强有力的项目支撑，为推动全区产业转型发展提供依托。现结合我区实际，特制定本实施方案。

一、时间安排

2024年7月1日至2024年12月31日。

二、组织机构

招商工作由区开放招商领导小组负责。区商务局履行区开放招商领导小组办公室工作职责，负责全区招商引资情况的汇总、协调、督办、推进。

三、主要目标

下半年招商首要任务是项目储备，重点是围绕“六大主导产业”以及省委、省政府出台的“4567产业”布局要求，结合我区资源特点，为我区招商引资奠定发展之基，广开招商之源，夯实合作之本。关键环节就是敲门招商。要走出去、请进来，重点抓项目签约、抓项目落地。核心任务是确保效率转化。确保重点线索转为签约项目达到50%，签约项目转入统达到50%，入统项目转落地达到50%，落地项目开工达到50%。下半年招商主要任务指标为：全区外出招商活动要在10次以上；谋划储备项目5个以上；形成内资重要招商线索6个以上；形成签约亿元以上项目1个以上，千万元以上招商项目3个，其中新开工项目2个，要形成1个200万美元外资招商线索。

四、任务分解

（一）第一阶段“完善基础、项目储备”。
2024年7月1日至2024年7月30日。全面谋划下半年招商引资工作。依托优势资源，重点围绕我省“4567产业”，结合我市“六大主导产业”谋划和储备一批规模大、拉动力强的好项目、大项目。要完成“招商引资储备项目”5个项目以上，并且每个储备项目均要对应目标企业3个以上。

（二）第二阶段“精准对接、敲门招商”。

2024年8月1日至2024年11月30日。根据已谋划好的招商引资储备项目，抓好项目定位、积极对接目标企业，组织招商小组实施“敲门招商”。深入对接与产业相关的科研院所、协会组织、六强企业、行业主管部门等，以新的思维、新的对策、新的姿态，通过“以商招商、园区招商、产业链招商”等招商形式开展招商引资活动，全力以赴促进项目签约，确保在规定时间内完成招商签约项目任务。对于投资规模较大、具备推进条件的项目由区主要领导带队，进行集中招商。下半年外出招商活动要在10次以上，形成重要内资招商线索均要在6个以上，外资招商线索均要在1个以上。

（三）第三阶段“全面总结、为明年招商引资工作奠定坚实基础”。

2024年12月1日至2024年12月31日。以促进项目落地为导向，强化各类要素保障，对今年招商引资签约项目进行推进，形成招商项目签约--入统--落地闭环，确保2024年全年到位内资同比增长40%以上。加大线索项目跟进力度。对下半年招商期间所形成的重要线索进行梳理，为2025年一季度招商工作奠定基础，确保2025年一季度实现签约项目新增长。
五、工作要求

（一）强化领导，狠抓落实。区委、区政府始终把招商引资工作视为经济发展的“生命线”，各招商工作专班必须负起下半年招商的主体责任，切实摆上重要位置，全力抓好本专班招商引资工作，做到招商引资在一线、项目推进在一线、成果体现在一线。要制定下半年招商活动计划，明确招商对象、活动事项、责任人等内容。招商工作专班，要及时抽调精兵强将，组成招商引资工作小组，实施专业招商，精准招商，确保下半年招商引资工作取得丰硕成果。

（二）主攻龙头，精准招商。紧盯中国500强、大型央企、国企和上市公司，全力引进一批投资规模大、产业层次高、创新能力强、扩张和带动潜力足的龙头型、基地型项目，向引进外来战略投资者要发展。同时要积极筹划参加省、市级组织重大招商活动，尤其是要利用好省级展会平台组织、筹划好突出我区特色的招商活动，并积极开展“线上+线下”相结合的招商引资活动。同时要坚持一、二、三产业齐抓，围绕既有主导产业，谋划好上、下游配套项目，瞄准目标企业，主动上门对接开展精准招商活动。

（三）实事求是，求真务实。要求切实提高政治站位，正视问题，严格按照高质量发展的要求招商引资，树立正确的政绩观，实事求是反映工作成效，坚决杜绝弄虚作假现象发生。一要提高站位，深刻领会，招商引资作为经济工作重中之重，是推动我区经济高质量发展、保持经济良好发展势头、巩固脱贫攻坚的关键一招，全区必须以最坚定的决心、最密切的配合、最优质的服务、最严格的标准、最过硬的作风抓好产业大招商；二要正视问题，举一反三，区委、区政府明确提出对弄虚作假、数字招商等行为“零容忍”，下半年招商的任务必须做到实事求是、依法入统，对签约落地、到位资金、开工建设、投产达产等都要有实证可查，确保数据真实准确；三要求真务实，狠抓落实，要做到项目引进要实、招商活动要实、服务落地要实、成效体现要实。
	四方台区人民政府办公室                  2024年8月21日印发

PAGE